L. I. 2 & in

Finis vic-
tuuum.

& in veri illius cognitione, quod est summa omnis veri: nō quantum naturaliter ex puris naturalibus debet diligī & cognosci, sed quātum per fidem & adiutorium diuinā gratiā. Et tunc virtutes, quę dicuntur à Philosophis humana; dicuntur à Christianis gratiā per gratificationem Spiritus sancti, cuius adiutorio sunt factę. Et non differūt nisi sine, quem finem, vt sunt gratiā communem habent cum donis & beatitudinibus: quibus cum homo fuerit perfectus, tunc fructū ex finis adeptione, & coniunctione cum ipso sine, quantum præsens vita patitur, percipit, tanquam verè beatus felicitate, qua felices sumus, nō iam vt nudi homines, sed solummodò vt super homines ceteros excellentes, vt pote quasi iam dii effecti, quia Deo coniuncti.

Ad maiorem autem euidētiā sciendum, quòd sicut homo spiritualis carnem suam nutrit & fouet, vt Dei creatura saluetur: & eam in desiderijs eius implendis negligit, ne diuina iustitia per hoc offendatur: sic e conuerso carnalis homo carnem suam per vniversa vitia sinit effluere, diuinam cōtemnendō iustitiam, ne desideria illius offendantur. Quod tam in viris spiritualibus, quàm carnalibus quidam faciunt more humano, quidam modo superhumano, quidam verò modo inhumano. Et secundum hoc, tanquam ex operibus nobis cognitīs, secundum gradus perfectionum per ordinē distinctos, ponamus distinctionem secundum gradus & ordinē, tam in habitibus laudabilibus, quàm in vitijs eis oppositis. Quod vt per exempla manifestius pateat, assumamus ad hoc vnum habitum virtuosum, scilicet fortitudinem ex parte spiritus, & vnum vitiosum, scilicet luxuriam ex parte carnis. Nam sicut homo carnalis humano modo curam carnis habere dicitur in desiderijs eius explendis, quando modo naturali quærīt eius delectationes, naturę limites non exiens in fruendo veneris delectationibus: sic spiritualis humano modo carnē suā in explendis eius desiderijs negligit, eam periculo mortis exponēs, ne diuinam offendar iustitiam: quod fit per fortitudinem, prout est virtus, præcisam habens rationem virtutis, quę curam carnis gerit, non exponens eam periculo mortis, nisi quādo & quomodo oportet, & hoc ne offendar diuina iustitia, & bonū virtutis, secundum quod dicitur 3. Ethicorum: Fortis instupefactibilis est, vt homo timebit quidem vt oportet, & vt ratio dicitur sustinebit boni gratia. Hic enim finis est virtutis, & in hoc consistit fortis dilectio: quia tamen secundum fortitudinem, quę virtus est, cum tristitia & dolore sustinet aspera carnis, & vellet

Fortitudo
virtus.

vellēt non sustinere, & opportunitatem non adesse talia sustinendi: sed cum adfunt conditionaliter, maule talia sustinere, quā bonum virtutis offendere, quamvis hoc faciat cum tristitia & dolore. Secundo, sicut carnalis superhumano modo curam carnis habere dicitur in desiderijs eius explendis, cum hoc facit modo supernaturali, limites naturæ exiens per exquisitas malicias, venereas quærendo delectationes: sic spiritualis in desiderijs Spiritualibus explendis carnem suam negligit, ne diuinam iustitiam & bonum virtutis offendant, cum carnem suam superhumano modo mortis exponit periculo, quando & quomodo oportet. Iam quidem non cum anxietate & dolore, sicut fortis virtute fortitudinis, sed cum gaudio & exultatione, sicut fortis de dono fortitudinis, iuxta illud Luca: *Gaudete & exultate in die illa, &c.* Tertiò, sicut homo carnalis inhumano modo curam carnis habere dicitur in explendis eius desiderijs, quando contra modum naturæ, & extra limites naturæ eam libidine commaculat, scilicet cum bestijs, vel masculus cum masculo turpitudinem operando: sic spiritualis inhumano modo carnem suam in explendis eius desiderijs adeò negligit, quod eidem inhumaniter velut asino vix necessaria vita concedit, diuersis eam miseris exponens, & quantum in se est, opportunitatē affectans, vt eam pro bono virtutis & iustitiæ, morti frequenter exponat, vitam habens in radio, & mortem in desiderio: quod fit per fortitudinem, quæ est beatitudo. Et hic vocatur modus inhumanus, quia fit potius habitu diuino, quā humano. Hinc Philosophus vocat hanc virtutem heroicam, id est, diuinam, quæ scilicet ex hominibus fiunt dii propter virtutis excellentiam. Dicitur enim virtus diuina, cum quis virtutem dirigit super omnem hominem, & humanam virtutem, quia talis virtus inest hominibus iam Deo vnitis, & quodammodo deificatis propter nimiam approximationem, & assimilationem ad Deum. Admirabilis quidem & supernaturalis est homo ille supremum virtutis attingens, & super omnes homines virtutem dirigens, quæ virtus homines quodammodo deos constituens, ineffabilem fruitionem diuinæ dulcedinis eis administrat. In quolibet ergo genere virtutis dicitur esse opus virtutis, vt virtus est, cum illud agit vt homo, & humano modo. Dicitur autem opus esse doni, vt donum est, cum illud agit vt homo, sed superhumano modo. Dicitur autem opus esse beatitudinis, vt beatitudo, cum illud agit vt homo, sed vt iam deificatus, iuxta illud Psalmistæ: *Ego dixi, deus estis.* Ex his ergo patet, quod donum

Fortitudinis donum.
Luca 6.

Beatitudo.

Virtus diuina.

Psalm. 81.

potest in id, in quod nō potest nuda virtus: & beatitudo in id, in quod non potest donum secundum rationem doni: & fructus in id, in quod non potest beatitudo sub ratione beatitudinis, quia non semper beatus, beatitudine viæ percipit fructus.

De fruitione diuina in hac via, & in patria: ac de primo fructu Spiritus sancti, qui est caritas, qua tria in nobis operatur. Cap. LII.

Sub umbra illius, quem desiderauerā, sedi. Fructus isti spiritus non dicuntur in nobis novos habitus, sed consolationum status, quibus Spiritus iustorum consolantur, & in eis delectantur, quæ delectationes consequuntur opera perfectā. Vnde, quia procedentes à Spiritu sancto mentem delectant, sicut fructus materialis procedens de arbore, percipitur cum quadam suauitate; ideo nomine singulorum fructuum intelligitur ipsum opus cum delectatione ex ipso consequente, vel ipsa delectatio consequens ex opere: quam delectationē Deus summè requirit in opere, dicente Psalmista: *Delectare in Domino, & dabit tibi petiuites cordis tui.* Delectatio in Domino, est delectatio bonæ conscientie, & sapor castitatis, humilitatis, patientiæ, charitatis, mansuetudinis, & aliarum virtutum. Quæ delectatio maior est omnibus alijs delectationibus corporalibus. Et cum in his delectamur, in Domino delectamur. Amor enim verus, qui, secundum Gregorium, nunquam potest esse otiosus, sicut semper cogit ad praxim, & opera bona, licet eidem semper quædam fruitio comitatur, vel quidam amor fruitiuus. Et quanto magis sui vehementia, puritate ac perfectione propinquat amori æternō, tanto magis & ipsi fruitioni propinquat, quæ quiescere cogit in dulcedine diuini amoris: quod dicitur *in iugum Domini suauē*. De quo Bernardus: O iugum amoris Christi, quàm dulciter capis, quàm gloriose illaqueas, quàm fortiter stringis, quàm suauiter premis, quàm delectabiliter oneras: quia nimirum amor Christi est participatio quædam diuina natura in nobis, & per eam Trinitas habitat in nobis, sicut amans habitat in amato, & econuerso. Amor enim transfert amantem in amati similitudinem quantum potest, etiā quantum ad consimiles operationes arduorum & difficilium: & exinde redditur *in iugum Domini suauē*. Sicut enim, secundum Thomam in libro de Beatitudine, fruitio patriæ est delectatio proueniens ex perfecta cōiunctione intellectus, & affectus in Deū, utpote cum anima figit intellectum in

Psalm. 36.

Delectatio spiritus.

Matth. 11.

Fruitio patriæ.

æter-

aternitatem, immensitatem, bonitatem, largitatem, charitatem, & sic
 de ceteris attributis, statim affectus animæ delectatur in singulis intel-
 lectis, nec solum fruitor Deo in singulis, quæ in Deo sunt, sed etiam in
 singulis Angelis & Sanctis, ac in singulis virtutibus & donis eorū na-
 turalibus, & sic erit *Deus omnia in omnibus*. Tanta namque erit exin-
 de delectatio, quod intrare non poterit in animam, sed anima tota in-
 trabit in gaudium. Sic etiam suo modo perfecta fruitio viæ in Deum, Fruitio viæ.
 est quidam amorosus & saporosus complexus dilecti in dilecto super
 omne desiderium: in quo complexu cogitur humanus spiritus expi-
 rare, liquare, destuere, & in fruitione vnum cum Deo fieri. Cui cum
 spiritus humanus perfecte coniunctus fuerit, iam non agere, sed figi
 videtur, & qui *spiritu Dei aguntur, hi filij Dei sunt*. Veruntamen hæc frui-
 tio paucissimorum est contemplatiuorum. Sed quanto magis huic cō- Rom. 8.
 plexui proinquamus, tãto magis de hac fruitiōe participamus, quàm
 intimi Dei amici diuina dispensatione quandoque degustant, dicen-
 tes cum Psalmita: *Quam magna multitudo dulcedinis tuæ Domine, quæ*
abscondisti timentibus te. Perfecisti eis, qui sperant in te, in conspectu fili- Psal. 30.
orum hominum. Quibus respondet Iesus in libro Apocalypses: *Nemo*
novit, nisi qui accipit. Nam amantibus est nota dulcedo, quæ timenti- Apoc. 2.
 bus est abscondita. Tanta namque iucunditas & amabilitas est in Deo, Amabilitas
 quod ab anima cognitus, statim eam ad se trahit, ad similitudinē ada- in Deo.
 mantis ferrum attrahētis, vt eam in se vehementer absorbeat. Ad quā
 dulcedinem suspiras Bernardus, ait: Non accessit cor meum o Domi-
 ne Deus ad multitudinem dulcedinis tuæ, *quæ abscondisti timentibus*
te. Foris eius odore utique sustentor, quod est mihi super odorē bal-
 sami, cunctique generis suavis odoramenti. O Domine Deus, si tam
 nobilis est odor, quàm dulcis est sapor dulcedinis tuæ? Si tanta vir-
 tutis est modica degustatio, quantum iucunditatis habet felix inebri-
 atio? Hæc tamen fruitio prauitiam requirit omnimodam pacem cor-
 dis, serenitatem mentis, & deificationem voluntatis. Oportet, in-
 quam, a vitiosis affectionibus, ab inordinatis passionibus, & tumultu-
 ois occupationibus cor esse purgatū & liberum, quod hanc suauitatē
 gustare debeat: quia nisi sincerū fuerit vas cordis, non percipiet suauit-
 atē spiritus, eò quod adhuc acescit ex face voluptatis. Et hæc est frui-
 tio, qua fruimur Deo, prout est possibile secundum modum viæ:
 quam utique fruitionem ordine congruo præcedere debet fruitio ve-
 rarum virtutum, quæ nos disponunt ad obtinendā diuinā fruitionē,
 L. I. 4. quas

quas omnes Apostolus in numero duodenario fructuum breuiter comprehendit, quia omnes actus virtutum, donorum, & beatitudinum, secundum quandam conuenientiam ad hos duodecim actus, vel fructus reduci possunt, utpote per quos mens hominis per processum sancti Spiritus per omnia bene disponitur secundum omnimodam diuinam conformitatem. Primus igitur fructus, & inter alios primatum obtinens, est charitas, tanquam caput virtutum & fructuum. De qua dicit Hieronymus. Quae alia virtus inter fructus spiritus habere debet primatum, nisi charitas? sine qua aliae virtutes non reputantur esse virtutes, sine qua etiam nulla virtus spiritualem gustum consequitur. Nam qui charitatem non habet, huic tanquam infirmo virtutes non sapiunt, eo quod charitas est dispositio gustus spiritualis, cui sapiunt res, prout sapere debent. Charitas etiam sanat omnes infirmitates spirituales quasi non fuissent, quia *charitas operit multitudinem peccatorum*: ex qua etiam vniuersa bona nascuntur, in quantum sunt meritoria, & omnes alij fructus gustum suum spiritualem ac fruitionem, sortiuntur. Haec autem charitas dum nominat habitum, est virtus Theologica, & maxima virtutum, iuxta illud: *Maiores autem horum est charitas*. De qua virtute apud Matthaeum datur *maximum & primum mandatum*. Dum vero nominat actum, sic est opus virtutis, quod etiam tenet primatum caelestium viarum, dicente Apostolo: *Adhuc excellentiorem viam vobis demonstro*. Dum denique nominat delectationem sequentem, tunc est fructus. Veruntamen charitas, prout est fructus, magnam in se requirit perfectionem. Et tria praesertim operatur in nobis. Primo, mentis omnimodam depurationem ab omnibus, quae diuinum amorem non redolent, & quandam viuacissimam in Deum adhaesionem, nihil amplectens, nisi diuinum beneplacitum, omnem iacturam in tempore & aeternitate sustinere parata propter Deum, sine omni cordis retractione. Quae nimirum adhaesio gratuita sic mentem Deo coniungit, quod ferè inadhaesibilis fit omni creato. Hinc prima dispositio mentis ad bonum, qua summo bono fruibilibiter adheret, est per amorem, quae est prima affectio, & radix omnium affectionum. Hinc merito prima ponitur inter fructus spiritus, in qua Spiritus sanctus specialiter datur sicut in propria similitudine, cum & ipse sit amor. Porro duo alia, quae charitas fructus operatur in nobis, vide prout immediatè sequitur,

De de-

Charitas.

1. Pet. 4.

Charitas habitus.

1. Cor. 13.

Matth. 22.

Charitas actus.

1. Cor. 12.

Charitas delectatio.

Charitatis

op. primum.

mum.

De duobus alijs, quæ charitas operatur, ac de undecim alijs fructibus spiritus in particulari. Cap. LIII.

Sub umbra illius, quem desiderauerā, sedi. Cū charitas fructus magnam perfectionem requirat, quæ tria principaliter operatur in nobis, quorum primum in immediatè præcedentibus expositum est, duo sequentia prosequamur. Secundò verò charitas in eo, cui tam efficaciter adhaeret, plenariè facit quiescere per quædam complexum unitiui amoris, ex quo necessariò sequitur secundus fructus, scilicet gaudium in Spiritu sancto. Omnis enim amans gaudet ex coniunctiōe amati. Charitas verò Deum, quem amat, semper præsentem habet. Nam qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo. Sunt enim duo, quæ diuinam causant præsentiam, scilicet charitas & conscientia puritas, quæ sunt digna, vt de eo homo spiritualis meritò gaudere debeat. Dicit enim Tullius de Senectute, quòd conscientia bene actæ vitæ, multorumq; beneficiorum recordatio incundissima est, fructus autem gaudij dulcissimus est, quia non est oblectamētum super cordis gaudium, & securā mens quasi iuge conuiuium. Tertio denique charitas pacem omnimodam operatur, quæ perficit gaudium, quia mentē quietat, etiam in quantumcunque pœnalibus, iniurijs, contumelijs, & alijs diuersis: quæ cuncta charitas etiā fruibilia reddit, sicut B. Stephano torrentis lapides, & beato Laurentio carbones. Est enim pax status virtutis, in quo est delectatio in Deo sine contradictione carnis, mundi & diaboli: vel si est aliqua, inefficax est, quia pax fructus est status animi purgatissimi, in quo fuit Paulus, cū dixit: *Complacoe mihi in infirmitatibus meis, in contumelijs, in necessitatibus, in angustijs, in persecutionibus pro Christo.* Est ergo pax perfectio gaudij, tum quātum ad quietationem ab exterioribus conturbatibus, quibus omnibus supereminet quiete serenissima, tum etiam quantum ad sedationem interioris desiderij: quia non perfecte gaudet, cui non sufficit, quod habet. Qui verò cor habet in vno peccatū, à nullo alio potest inquietari. Rursum, qui per desideria sua totaliter in vno quiescit, ad alia non fluctuat, nec inquietatur. Nam vera pax est à voluntate Dei non diuidi, & in his solis, quæ Deus diligit, delectari. Et hi tres fructus quasi sorores sibi inuicem sunt combinata, quarum primogenita charitas est. Quartus fructus dicitur patientia, quæ bene disponit mentem in malis, sicut tres priores bene disponunt in bonis, ne scilicet mens turbetur in to-

Mm leratione

Quies.

Gaudium.
Ioan. 4.Ecclesi. 50.
Prover. 15.
1a c.

2. Cor. 12.

Pax vera
quæ.

Patientia.

- leratione malorum praesentium: quem fructum veraciter obtinet, quam gratanter & delectabiliter cuncta aduersa complectitur, dicens cum Apostolo: *Repletus sum consolatione, super abundo gaudio in omni tribulatione mea.* Nunquam enim est perfectus amicus, nunquam summa dilectio, nisi pro amico Deo quis aduersa cuncta non solum gratanter accipit, sed etiam horrendam mortem ignominiosa crudelitate iniuste inferendam, affectu plenissimo concupiscit, sicut dulcissimus amator Iesus dilectam animam suam laniandam tradidit inimicis pro inimicis. Hanc enim solam de proprijs rependimus pro vniuersis eius beneficijs, utpote quam summè requirit à dilecta in spirituali copula: quia patientia existens quartus fructus, est vltima virtutū, quae rectificat hominem ad proximum suum, cum scilicet iniuriam pro amico Deo patienter accipit, & inferentes viscerosè diligit. De tali sponsa dicere potest sponsus: *Sicut hlium inter spinas* crescit, & punctum redolet, *sic amica mea inter filias*, id est, mentes peruersas proficit, & per iniurias puncta gratias agit. Quintus fructus dicitur longanimitas, quae bene disponit mentem, ne scilicet inquietetur in dilatione bonorum futurorum, sed in expectatione perseueranter vnam se inuenit cum voluntate diuina, iuxta quod admonet Psalmista, dicens: *Expecta Dominus, viriliter age, & confortetur cor tuum, & sustine Dominum.* Unde in Ecclesiastico scriptum est de ea: *Coniungere Deo, & sustine, ut crescat in nobis vita tua.* Nam sola perseuerantia, vel longanimitas coronam gloriae consequitur. Sextus fructus dicitur bonitas, quae scilicet quis bonum habet animum ad proximum, ut ei velit bonum, & est quaedam animi dulcedo circa proximum. Est etiam, secundum Glossam, animi dulcedo, dulcorans omnem amaritudinem huius mundi, adeo ut non solum aduersa quaeque, sed & mortem quoque faciat dulcissimam, nec quaecunque asperitas illi vntioni resistere potest. Amor enim Christi bonitatem hanc in nobis efficiens, infinitae suauitatis & dulcedinis est; omnem dulcorans, amaritudinem, omnem superans & expellens peregrinam dulcedinē. Septimus fructus dicitur benignitas, quae bene facit proximo suo, etiā iniurianti, & persequenti. Dicitur enim benignitas, quos bonus ignis amoris feruere facit, non solum ad bene volendum, sed etiam ad bene faciendum proximis, etiam ingratīs & inimicis: quae virtus etiam dicitur liberalitas, & est virtus nobilium: & quanto benignior & liberalior, tanto nobilior. Octauus fructus dicitur mansuetudo, quae scilicet impedit iniuriam facere proximo, & illatam aequanimiter

nimiter portare: qua perficitur illud Euangelicum: *Si quis te percussit in unam maxillam, praebe ei & alteram.*

Nonus fructus dicitur fides, qua quis in Deum credit, per quam intellectum suum, & omnia, quae sunt eius, Deo subijcit, etiam fidem suam debite bonis operibus exequendo, alioqui factis Deum negaret, nec se fidelem exhiberet. Per fidem etiam fidelitas intelligitur, quae remouet à proximo dolum & fraudem. *Vir autem fidelis multum laudabitur, ut dicitur in Prouerbijs. Et Ecclesiasticus ait: Si tibi est seruus*

Fides.

fidelis, sit tibi quasi anima tua, & quasi fratrem tuum tracta illum. Decimus fructus dicitur Modestia, quae modum debitum obseruat in dictis & factis. Nam modestia, secundum Tullium, est scientia rerum illarum, quae aguntur vel dicuntur, loco suo collocandarum. Unde dicitur ad Philippenes. *Modestia uestra nota sit omnibus hominibus, id est, rationabilis conuersatio.* Hanc vult Apostolus notam fieri hominibus, ut eius odore si mortui sunt, viuificentur; si viui, confortentur. Et Seneca: Magni animi est magna contemere, & mediocritas magis velle, quam nimia, eò quod inperuua nocet. Sic segetem nimia frangit vbertas, sic & rami fructuum onere franguntur. Unde

Prou. 22.

Ecclel. 31.

Modestia.

decimus fructus dicitur Continentia, qua se mēs abstinet, & appetitum refrinat ab illicitis, dicens cum Psalmist. *Renuit consolari anima mea, memor sui Dei, & delectatus sum.* Hinc Tullius: Si cibis, & potibus partem vteremur, & nos immaculatos custodiremus, fruere mur consortio & affabilitate deorum, id est, Angelorum. *Non enim est digna ponderatio continentis anima.*

Philip. 4.

Continentia.

Psal. 76.

Duodecimus fructus est Castitas, qua quis rectè utitur licitis, scilicet vxore, & similibus, utpote per quam tam perfecte suppeditatur libido, quod nec vincitur, nec impulsum patitur. De qua Sapiens ait: *O quam pulchra est casta generatio cum charitate.* Castitas enim sicut odor balsami odorifera, quo cadavera condita incorrupta seruantur, sensus, & actus continet, & constringit, statum quendam immortalis gloriae representans. De qua dicit Bernardus: Quid castitate decorius, quae hominem facit Angelum? inter se quidem differunt homo pudicus & Angelus, sed felicitate, non virtute. Nam si Angeli castitas felicior, hominis tamen fortior esse cognoscitur.

Eccle. 26.

Castitas.

Sapient. 4.

De duodecim fructibus aeternae vitae, quibus anima coronabitur, & de tribus, quae requiruntur ad perfectam beatitudinem.

Cap. LIIII.

Mm 2

Veni

- Libanus.** **V**eni de Libano sponsa mea, veni de Libano, veni, coronaberis. Cantici. 4. Libanus mons est Phoenicis, & interpretatur Hebraice candidatio. Græcè verò thus, quia, secundum Richardum, Libanus mons est, in quo crescunt myrrha, qua corpora incorrupta conferuantur, & thus deuotionis, orationis, & contemplationis, quo Spiritus sustollitur ad diuinum amplexum. Nam omnimoda mortificatio, & intima deuotio reddunt animam candidam & dealbatam, & sustollunt ad intimam Dei familiaritatem. Talem enim animam vocat sponsus, quasi dicat: *Veni*, scilicet fide, spe, & charitate, de candida cogitatione, oratione, contemplatione: vel, de candida affectione, intentione, & operatione: seu, de candida virtutum, donorum, & gratiarum perfectione: vel, de candido statu incipientium, proficentium, & perfectorum. Venire debet, inquam, de monte, ad quem prius accessit, dicens: *Vadam ad montem myrrhae, & ad collem thuris*, mortificatio membra sua, quae sunt super terram, scilicet carnales affectus, proprias voluntates, & quicquid inferius delectare potest supergrediens, & quae sursum sum, insatiabilibus desiderijs quærens, ubi Christus est in dextera Dei sedens. Porro triplicata hortatio vt veniat, & coronam accipiat, immensitatem amoris & desiderij ad eam habitam insinuat, ac vocantem Trinitatem trina repetitione, denuntiat: & vt trina vocatone Trinitatis fruitionem exprimat. Nam ipsius animae coronatio est, plena & aeterna summa Trinitatis fruitio. Est autem corona stellarum duodecim, vt dicitur in Apocalypsi: quia duodecim sunt fructus ligni vite, id est, Christi, etiam in statu gloriae, sicut duodecim sunt in statu gratiae, de quibus supra dictum est. Et hi duodecim fructus sunt quasi duodecim ferulae, quae ministrabit Iesus electis suis in vita aeterna. De quibus dicit Origenes super Cantica: Da mihi Domine fructum dulcem, fructum vitae animae meae: Et respondens dicit: Altus est fructus, attolle desiderium: Benedictus est, sanctifica obsequium: imputribilis est, purifica affectum: suavis est, lartifica animum. Nunc igitur de fructibus futurae vite, quibus anima fidelis coronabitur intratura in gaudium Domini, prosequamur. Ad quos nimirum sponsa suspirat, cum indicari sibi petijt, ubi cubet sponsus in meridie. Vnde Bernardus: Merito sponsa illa suspirat & inhiat loco pacis simul & pacis, sed quietis, sed securitatis, sed exultationis, sed admirationis. *Lauda o Ierusalem Dominum, lauda Deum tuum Sion: quoniam confortauit seras portarum tuarum: benedixit filijs tuis in te, qui posuit fines tuos pacem, & adipe frumenti sati.*
- Cant. 4.**
Colof. 3.
- Ibidem.**
- Apoc. 12.**
- Cant. 1.**
- Psal. 147.**

faciat te. Quis non illic vehementer pasci cupiat propter pacem, propter adipem, propter satietatem? Tota habitatio paradisi, dulce pabulum verbum; opulencia multa nimis eternitas. Habemus & nos Verbum, sed in carne: nobis apponitur veritas, sed in Sacramento. Angelus ex adipe frumenti & nudo grano fititur, nos oportet interim contentos esse Sacramenti cortice, carnis suffuro, palea literæ, fidei velamine. Et quantalibet abundantia spiritus pinguescat, non paromino iucunditate sumitur cor, ex Sacramenti, & adeps frumenti, fides & species, memoria & presentia, eternitas & tempus, vultus & speculum, imago Dei & forma ferui. Felitemus igitur ad locum tutiorem, ad partem suaviorem, ad agrum fertiliorem, ut habitemus sine metu, abundemus sine defectu, epulemur sine fastidio. *Indica mihi Domine ubi pascas, ubi cubes in meridie*, id est, tota die; Illa enim merides est tota dies, nesciens vesperam, quæ *melior est in atrijs tuis super millia*. *Psal. 83.*
 O verè merides, plenitudo feruoris & lucis, solisflatio, umbrarum exterminatio, paludum desiccatio, scelerum depulsio. O perenne solstitium, quando iam non inclinabitur dies; o lumen meridianum; o vernalis temperies, æstiuu venustas, autumnalis veritas, & hyemalis quies. Hunc locum tantæ claritatis, pacis & plenitudinis indica mihi: & sicut Paulum duxisti in *tertium calum*, ut oculis suis videret Iesum, ita me digneris introducere, ut te in lumine tuo, & in decore tuo contemplari merear, pascentem vberius, & quiescentem securius. Hic enim nec clara lux, nec plena refectio, nec ruta mansio, donec adimpleas *me læticia cum vultu tuo*. Vultum tuum *Domine requiram*, quia vultus tuus merides est, ubi pascis & cubas. Hæc Bernardus. Veruntamen ad beatitudinem perfectam, duo requiruntur. Primò, requiritur diuini muneris influentia, quæ ad videndum diuinam essentiam, in qua perfecta beatitudo consistit, nullus intellectus creatus naturali sua virtute potest attingere. Nam intellectus Angelicus cum sit creatus, & per consequens finitus & limitatus, sua virtute non attingit, nisi ad ens creatum & finitum; quando magis intellectus humanus, cum in umbra oriatur intelligentiæ, ut dicit Isaac, nõ potest sua virtute, propter suam imbecillitatem, attingere ad claram vilitatem essentiæ diuinæ, in qua *tenebra non sunt vlla*, sed datur ex sola diuina gratia, secundum illud: *Gratia Dei vita aterna*, quæ scilicet, vita consistit in Dei visione. Secundò, requiritur clari luminis resurgentiæ, quia Deus *lucem inhabitat inaccessibilem*, quæ nullus hominum vidit, quia
 nullus

nullus ad eam ex se accedit, sed cui datur ex dono Dei: non quidem
 quòd excellens sua claritas intellectum creatum corrumpat, sicut ex-
 cellètia sensibiliū corrumpit sensum; sed quia intellectus creatus sua
 virtute tantā essentiaē diuinā claritatē videre non potest: & ideo neces-
 sariū est ei lumen gloriæ, non quidem ex parte diuinæ essentiaē, quæ
 secundū se absque alio medio est intelligibilis, sed ex parte nostri in-
 tellectus. Quia per hoc lumen primò intellectus noster habilitatur, &
 disponitur ad visionem diuinæ essentiaē, sicut diaphanum, vel transpa-
 rentia quardam est dispositio corporis, ex qua corpus lumen suscipit.
 Unde Psalmist. ait: *Amictus lumine sicut vestimento.* Per amictum lumi-
 nis intelligitur lumen gloriæ, quo disponitur intellectus ad videndum
 Deum per essentiam. Secundo fortificatur, quia virtus naturalis in-
 tellectus creati adeò debilis est, quòd ex se non sufficit ad videndum
 diuinam essentiam, quamvis essentia diuina maximè sit intelligibi-
 lis, sicut sol propter excessum sui luminis à noctua, & vespertione vi-
 deri non potest. Hinc oportet, quòd virtus naturalis intellectus crea-
 ti confortetur lumine gloriæ. Pro quo notandum, quòd duplex est lu-
 men creatum in intellectu cuiuslibet beati. Vnum est generale & na-
 turale ipsi intellectui, quo scilicet in specie sua natura completur. Sed
 per hoc lumen intellectus beati nō vident diuinam essentiam. Aliud
 est lumen supernaturale, scilicet lumen gloriæ, quo intellectus diui-
 na visione beatificatur. Tertiò, noster intellectus eleuatur. Nam licet
 essentia diuina cuiuslibet rei præsens sit, sicut causa præsens est causato,
 non tamen est præsens cuiuslibet intellectui vt intelligibilis forma, vel
 sicut obiectum potentia præsens est, sed in infinitum distat à quolibet
 intellectu creato: & ideo indiget lumine gloriæ, quod non quidem ex
 virtute propria (cū sit etiā quid creatū) sed ex virtute, quam ex Deo
 fortitur, intellectum creatum beati Deo coniungit, non secundū ef-
 se, sed solū secundū intelligere, iuxta illud Psalm. *Et in lumine tuo*
videmus lumen, id est, *in lumine diuinæ gloriæ videmus lumen diui-
 næ essentiaē.* Vnio namq; ipsius animæ ad corpus quoddam exemplū
 esse videtur illius beatæ visionis, qua spiritus vnietur Deo. Sicut enim
 anima per suam essentiaē vnitur corpori, sic essentia diuina per seipsam
 vnitur intellectui, ita quòd in patria diuina essentia est, quæ intelli-
 gitur, & qua intelligitur. Et sicut tota vita corporis anima est, sic beata
 vita animæ Deus est. De qua dicit Augustinus: Beata vita est amor &
 perfecta notitia summæ Trinitatis. Ipsa enim est summū bonum, in-
 enarra-

Lumen glo-
riæ tria o-
pèatur.

Psal. 103.

Lumen du-
plex.

Psal. 35.

enarrabile gaudium, serena lætitia, purum & perfectum, ac infinitum oblectamentum. O cælestis mansio secunda. O patria totum continens quod delectat. O pax super pacem, & indeficiens exultatio totius voluptatis diuinæ. Nam ibi præmium nostrum erit videre Deum, vitæ cum Deo, esse in Deo.

De quatuor fructibus primis gloriæ, quæ ascribuntur animæ beatæ qui sunt claritas, securitas, suauitas, & tranquillitas. Cap. LV.

Veni de Libano sponsum, veni de Libano, veni, coronaberis. De qua profecto corona dicit Dominus in Apocal. *Esto fidelis usque ad mortem, & dabo tibi coronam vitæ.* Quæ scilicet in futuro perficitur duodecim fructibus gloriæ, qui sunt duodecim gaudia, & vocantur à Psal. *multa delectationes, cum dicit: Adimplebis me lætitia cū vultu tuo, delectationes in dextera tua usque in fine,* id est, delectabiles fructus ligni vitæ sunt in dextera tua, id est, gloria sempiterna. De his enim fructibus dicitur in Apocal. *Ostendit mihi Dominus fluium aquæ vitæ, splendidum tanquam crystallum, procedentem de sede Dei, & Agni &c.* Fluius autem iste currens per medium ciuitatis Hierusalem, significat affluentiam gloriæ cælestis à Deo emanantis in omnes Beatos. Nana fluius à sede, id est, maiestate Dei Patris, & Agni, id est, Christi, procedens, est Spiritus sanctus, & tota substantia charitatis tam gratiæ, quam gloriæ, per quam, & in qua tota substantia summæ Trinitatis deriuatur, & omnibus in gratia & gloria Paradisi existentibus communicatur: quæ nimirum ab Agno, secundam quod homo, meritorie & dispensatiue procedit. Et huius fluminis impetus lætificat ciuitatem Dei, tam hic militantem per gratiam, quæ ibi triumphantem per gloriam. Hæc est igitur corona stellarum duodecim, qua mulier illa mirabilis in Apocal. *lyphi coronata legitur, quia comprehendit omnem gloriam Paradisi, & cuiuslibet Beati.* Vnde Psal. *multa ait: Possisti Domine in capite eius coronam de lapide pretioso,* id est, de lapide topazio, qui vestitur colore omnium lapidum, significans totam gloriam Beatorum, cuius per vinculum charitatis particeps efficitur quilibet Beatus, dicente Gregorio: O felix hereditas, quam cohæredum numerus non angustat, quæ & omnibus vna est, & singulis tota, quæ tãto longior extenditur, quanto ad hanc multitudo percipientium dilatatur. Videndum est igitur de quatuor primis fructibus gloriæ, qui ascribuntur animæ beatæ. Quorum

Mm. 4. primus

Claritas.

primus est claritas, quam anima consequetur propter meritum fidei, qua scilicet intellectus perficietur & glorificabitur in cognitione summae veritatis. Nam merito fidei in vita gloriae datur clara visio infallibilis veritatis, in perfecta intelligentia admirabilis excellentiae Dei cognita in sua natura. Veruntamen quamvis essentia diuina videbitur ab omnibus in gloria, in illa tamen vnus alio perfectius videbit eam, luce tamen essentiae diuinae, quantum est de se, in eadem dispositione permanente: sicut videmus quod exteriori luce eadem manente lympidiores & perspicaciores oculos habens, clarius eam videt, quam alius minus lympidus & perspicax in oculis. Et hoc contingere potest ex tribus. Primo, ex lumine clariori, quod est lumen gloriae. Nam lumen gloriae perfectius erit in vno, quam in alio: & hoc ex virtute gratiae consummatae, quae proprie disponit ad videndum Deum: non quod sit immediata dispositio ad visionem Dei, sed quod per talem gratiam homo meretur sibi dari lumen gloriae, quo Dei videat essentiam, & diuinam percipiat claritatem. Sicut enim corpora caelestia sunt magis vel minus splendida, secundum quod magis vel minus participat de lumine solis: sic Beati plus vel minus Deum vident, & claritate splendent, secundum quod magis vel minus de lumine gloriae participant. Secundo vero contingit ex ordine propinquiori. Nam secundum Dionysium de caelesti Hierarchia, superiores Angeli, tanquam propinquiores, Deum clarius vident, quam inferiores: quam propinquitatem causat humilitas, quae meretur exaltationem & gratiam. Vnde quanto quis fuerit humilior, tanto in regno caelorum efficietur maior, & Deo propinquior: quia vbi maior concauitas, ibi maior capacitas, & per consequens maior felicitas. Tertio, ex virtute sublimiori, quia virtus est quaedam dispositio mentis ad mensuram gloriae percipiendam: quae virtus proprie est charitas, cui soli adscribitur essentiale praeium, utpote perficiens omnem meritum. Et sicut charitas via distinguit mansiones per modum meriti, quia actus noster non habet quod ex substantia actus sit meritorium, sed ex charitate, qua scilicet informatur: sic charitas patriae distinguit mansiones per modum praemij, quia charitas patriae quanto perfectior est in aliquo, tanto magis reddit Beatum diuinam visionis & claritatis capacem. Nam vbi maior est charitas, ibi maius est desiderium. Desiderium autem quodammodo desiderantem facit patulum & aptum ad susceptionem boni desiderati. Et ideo qui de charitate plus habuit, Deum clarius videbit, & perfectior ac beatior apud eum in aeternum manebit.

manebit. Quilibet tamen Beatus ita perfecte Deum videbit, quod eius capacitas totaliter implebitur, & perfecte quietabitur, vt nihil amplius volet, imò propter abundantiam fraternæ charitatis quilibet Beatus in alijs amabit, & sibi habere reputabit, quod alius habebit, quâvis illud in se non habebit, vt postea latius videbitur. Secundus fructus animæ est Securitas, quam ex merito spei memoria consequetur. Nam merito spei datur in vita gloria, secura possessio inamissibilis dignitatis & felicitatis, ita quod intelligentia & memoria sunt perfecte secura de prædicta tentationis perpetuatione. Si ergo, secundum Augustinum lib. de moribus Ecclesiæ, tanta est pulchritudo iustitiæ, tanta iucunditas lucis æternæ, vt etiam si non liceret in ea amplius vitare quàm vnius diei mora, propter hoc solum innumerabiles anni vite huius, pleni delitijs & circumfluentia bonorum tempo alium rectè meritoque contemnerentur, ô quid igitur erit de visionis illius inamissibilitate assicurari? O felix securitas, qua felicitas illa in æternû Beatis communicabitur, vt fiducialiter dicant eum sponsa: *Tenui eum, nec dimittam, sed quem cognoui summum bonum, amplectar in perpetuum summè charum.* Tertius animæ fructus est Suauitas, eò quod propter meritum charitatis humana voluntas perficietur, & glorificabitur in suauitate diuina, & charitate consummata: quam suauitatem quidam vocant fruitionem: quæ nihil aliud est, quàm summo bono clarè viso, & securè possesso propter seipsum inhaerere perfecti amoris vinculo. Et hoc est essenziale gaudium, alia cuncta gaudia Beatorum in infinitum excedens. Sicut enim inter habitus viæ charitas est principalis donum: sic inter habitus patriæ, charitatis donum obtinet principatum. In patria verò nobilior habitus actum habet nobiliorem: ideo Deum perfecte diligere (qui scilicet actus est charitas patriæ) nobilissimus actus est animæ, in quo principalissima beatitudo consistit, de qua charitate videbitur inferius. Vnde secundum Bonauenturam in 4. Sentent. Deum videre, tenere, & amare in gloria Beatorum omnino sunt coniuncta, vt qui Deum perfecte videt, etiã perfecte tenet & amat: tamen quia beatitudo animæ principalis est in actu voluntatis, quàm in actu intellectus, eò quod voluntas nobilior est intellectu, & obiectum suum respicit sub forma nobiliori quæ est charitas, ideo in charitate patriæ beatitudo principalis consistit, licet merces Beatorum visioni magis approprietur, eò quod, in visione distinguitur status patriæ à statu viæ, qui est in fide, nõ in visione: Quar-

Securitas.

Cant. 1.

Suauitas.

282.
Tranquil-
litas.

tus animæ fructus est Tranquillitas, quam anima consequetur ex tri-
bus prædictis. Nam videndo Dei pulchritudinem, & eorum, quæ in eo
videbuntur, ac eum possidendo cum omnibus quæ in eo sunt, & hoc
cum summa suauitate & consummata charitate, tanta in Deo tran-
quillitate & pace requiescit tota anima, quanta erunt tria præceden-
tia. Et hæc est pax, quæ exuperat omnem sensum, ut dicat anima fidelis:
In pace in idipsum, id est, in pace, æternitatis, quæ pax est in idipsum, id est,
immutabilis & inenarrabilis, dormiam in præsentis per spem, & requi-
escam, id est, perfecte quiescam in futuro. Pax enim præsentis temporis
non est in idipsum, quia sæpe immutatur & variatur, sed in futuro, ut
dicit Isaias: *Sedebit populus meus in pulchritudine pacis, & in taberna-
culis fiducia, & in requie opulenti.*

Philip. 4.
Psal. 4.

Isaia. 32.

*De quatuor secundis fructibus gloriæ, qui glorificato corpori adscri-
buntur, quæ sunt Luciditas, Impassibilitas, Subtilitas, &
Agilitas. Cap. LVI.*

Veni de Libano sponsa mea, veni de Libano, veni, coronaberis. Inue-
stigamus, ait Gregorius, quæ sit in Beatis festiuitas visionis Dei,
quæ lætitia sine defectu, quis ardor amoris non crucians, sed
delectans, quantum in eis desiderium sit, visionis Dei cum satietate, &
satietas cum desiderio, in quibus nec desiderium pœnam, nec satietas
fastidium parit, quomodo inhaerendo beatitudini sint beati, quomo-
do contemplando semper æternitatem sint æterni, quomodo coniun-
cti semper vero lumini facti sint lux quædam. Nam illa visio Dei tan-
ta pulchritudinis erit, tantoque amore dignissima, ut sine hac quibus-
libet bonis præditum, ac abundantem, non dubitet Plotinus Philoso-
phus, infelicissimum dicere. Fugiendum est, inquit Plotinus, ad illam
præclarissimam patriam, & ibi patebunt tibi omnia, ubi *Deus* erit
omnia in omnibus. Quid enim est, quod per Prophetam dicitur: *Ego ero*
illis Deus, nisi ego ero illis vnde satientur? & quæcunque ab omnibus
honestè desiderantur, vita, salus, virtus, victus, copia, gloria, honor,
pax, satietas, & omnia bona. Sic etiam intelligitur quod erit *Deus*
omnia in omnibus, quia finis erit omnium desideriorum nostrorum,
qui sine fine videbitur, sine fastidio amabitur, sine fatigatione lau-
dabitur: hoc munus, hic affectus, hic æctus erit omnibus sicut æterna
vita communis. O Deus magne, mirabilis, & amabilis? Qui erunt
oculi illi, qui te videbunt? quàm sani, quàm decori, quàm valentes
& con-

1. Cor. 13.
Ezech. 37.

& constantes, quam sereni & beati. Deus enim præclarissimè contem-
plabitur, in plenitudine diuinæ lucis; dulcissimè amabitur, in latitu-
dine charitatis; & securissimè possidebitur, in continuatione perpe-
tue hereditatis. Verùm, illud summum bonum, quod purgatissimis
mentibus cernitur, à quibusdam cerni comprehendique non potest,
quia humana mentis acies inualida in tam excellenti luce non figitur,
nisi prius per fidei iustitiã enutrita vegetetur. Præmissis igitur de qua-
tuor gloriæ fructibus, ipsam animam concernentibus; iam prosequen-
dum est de quatuor fructibus, qui cõcernunt ipsum corpus, & vocan-
tur dotes corporis, sicut iam dictum est de tribus dotibus animæ, qui-
bus anima vnitur Deo, sicut sponsa sponso: cuius gloria redundabit in
corpus, præcipuè quò ad quatuor dotes, quas tangit Apostolus ad Co-
rinth. dicens: *Seminatur*, scilicet corpus, *in corruptione*, id est, concipi-
tur corruptibile, vel sepelitur, & in terrã proijcitur vt corumpatur,
surgit in incorruptione, id est, incorruptibile & immortale per impassi-
bilitatem. *Seminatur*, id est, concipitur, vel sepelitur, *in ignobilitate*, id
est, sine honore, imò cū multa vilitate, *surgit in gloria*, id est, gloriosum
& clarum dote claritatis. *Seminatur*, id est, concipitur, *in infirmitate*, id
est, fragilitate patiēdi, vel sepelitur in impotētia se mouendi, *surgit in
virtute se mouendi*, quasi in ictu oculi per dotem agilitatis. *Seminatur*,
id est concipitur & sepelitur, *corpus animale*, id est, subtile, simile spiri-
tui in aliquibus proprietatibus. Primus ergo fructus est luciditas vel
claritas, quæ à luce vel lumine sumit originē. Nam sicut lux diuina,
& Dei sapientia dilectã animã ineffabili claritate illustrabit, sic animæ
lux in luciditatem corporis redundabit. Quia beatitudo non est cor-
porum, sed ab animabus in corpora redundabit. Pro quo notandum,
quòd claritas quædã corporis causabitur ex redundantiã gloriæ ipsius
animæ in corpus: sic in corpore glorioso cognosceatur animæ glo-
ria, sicut in vitro cognoscitur color infusi liquoris. Et secundum
quod anima erit maioris claritatis secundum maius meritum, sic eti-
am erit differentia claritatis in corpore, secundum illud 1. Corinth. 1. Cor. 15.
*Alia est claritas solis, alia claritas lune, & alia claritas stellarum. Ste-
lla autem differet à stella in claritate: & sic resurrectio mortuorum erit,*
quia alia erit claritas Christi, alia beatæ Virginis, & alia cæterorum
Beatorum, qui different in claritate tam corporis quàm animæ. Vn-
de tunc, vt dicitur apud Isaiam, *erit lux luna sicut lux solis, & lux
solis septemplex erit.* Et tunc non erit alibi nox super terram, sed
solum

solū in centro terra, quia tunc fiet remuneratio omnibus corporibus caelestibus, & etiam elementis in primum humanam feruitutis, ita quod Deus totam machinam creatam hominis amore faciet pulchriorem. Et quia propter hominem omnia premiabuntur, ideo secundum eam proprietatem premiabuntur, secundum quam gloriosius corporibus consona redduntur. Hoc autem est lux, & ideo in luce & splendore augebuntur. Corpora verò Beatorum, secundum Thomam, tunc septies magis sole lucebunt, quamvis hoc non sit aliqua auctoritate vel ratione probatum: quamvis tunc *erit lux luna sicut lux solis, & lux solis septemplexiter, sicut lux septem dierum*. Et quia quod in aliquo non recipitur per modum influentis, sed modum recipieris, ideo claritas, quae est in anima spiritualis, in corpore recipitur ut corporalis, non tamen erunt eiusdem speciei lux elementaris & lux gloriosi corporis, sed lux elementaris sicut & solaris erit illius quaedam imitatio. Erit etiam, secundum Scotum, in corporibus glorificatis color gratissimus secundum ultimam perfectionem suis complexionibus convenientem, ut magis in eis sensus visus delectetur. Secundus fructus est Impassibilitas quam anima consequitur ex tentione fructiva possessione impassibilis Dei. Sic enim *ab ubertate domus Dei inebriabitur, & torrente voluptatis eius potabuntur, immerfi medullitius ineffabili quadam dulcedine, quod ex nulla parte patebit accessus passibilitati, etiam si in inferno ponerentur*. Vnde dicit August. ad Diosco. Tam potentem fecit Deus animam, ut eius plena felicitate redundet in corpus sanitas perpetua; ita quod corpus gloriosum a nullo exteriori agente valebit immutari. Vnde dicit Esdras: *Gaudium Domini est spiritus nostrus*. Hoc est, ab ubertate diuinæ gloriæ redundat impassibilitas nostra à Deo in mentem, & à mente in corpus nostrum. Impassibilis enim Deus animam tenentem & possidentem reddit impassibilem: & ex illa corpus erit impassibile. Tertius fructus est Subtilitas, quia resurget corpus spirituale. Spiritualia verò sunt corporum cuiuscunque spiritus spiritualis vel soliditatis penetratiua, quia sunt impassibilia, secundum quod sunt instrumenta animæ gloriöse, sic quod eis nullum corpus non gloriosum resistere possit, cum tamen corpus gloriosum cuilibet corpori non glorioso resistere possit. Erit enim corpus gloriosum subtile & impalpabile per effectum spiritualis potentiae, sed palpabile per virtutem naturæ. Vnde per virtutem beatitudinis ipsius animæ, tanta magnitudo virtutis actiuae tunc erit in gloriosis corporibus, quod per eam multo

Impassibilis.

Psal 35.

2. Esdræ 3.

Subtilitas.

multo efficacius quæcunque corpora penetrare poterunt, quam aer vel ignis: nimirum cum secundum Anselmum, quilibet Beatus erit tam fortis, quod etiam si velit, totam terram mole comouere possit. Quartus fructus est Agilitas. Ex qua enim spiritus ex tribus animæ glori-
 osæ dotibus erit ad tendendum in Deum promptissimus, ideo corpori suo, quod omnem inclinationem suam habebit ad animam beatificantein, communicabit eandem agilitatem, ita quod poterit tam velociter corpus suum mouere, sicut seipsam sine corpore. Dicit enim Augustin. quod ubicunque erit voluntas, ibi statim erit & corpus. Unde licet corpus gloriosum mouetur, in tempore, tamen in tempore imperceptibili propter breuitatem. Corpus enim glorificatum per omnia subiectum erit animæ gloriificatæ, non solum vt nihil in eo, quod resistat voluntati spiritus, sed etiam vt in eo sit aliqua perfectio effluens ab anima gloriificata in corpus, per quam habile redditur ad omnimodam subiectionem: quæ perfectio dos gloriificati corporis dicitur. Anima autem corpori coniungitur, non solum vt forma, sed etiam vt motor: & ideo utroque modo oportet vt corpus gloriosum animæ gloriificatæ sit summè subiectum. Primo modo per dotem subiectionis. Secundo per dotem agilitatis. Et quia corpus gloriosum totam existentiam suam & nobilitatis & subiectionis rationem trahit ab anima, ideo eius inclinatio sola est ad animam. Et quia agilitas sequitur inclinationem, ideo quam potens anima fuerit ad impetrandum, tam potens erit corpus ad exequendum.

De duobus primis fructibus gloriæ, tam animam, quam corpus concernentibus, quæ sunt ineffabilis nouitas, & amabile societas. Cap. LVII.

Veni de Libano sponsa mea, veni de Libano, veni coronaberis. Iam denique de quatuor vltimis fructibus tam animam quam corpus concernentibus prosequamur: quorum primus dicitur Nouitas, scilicet in reparatione vniuersi. Gaudebunt enim Beati, quia specula, quibus in præsentia vita vsi sunt ad cognoscendum Deum, videbunt reformata & decorata in admirabilem pulchritudinem, & quodammodo beatorum corporibus conformata, scilicet, solem, lunam, stellas & elementa, quæ sua specie & decore manifestant sapientiam facientis & gubernantis: à quorum magnitudine & pulchritudine cognoscibiliter potest eorum Creator videri: Vnde verisimile est, secundum

Thomam, quod in gloria Beati quandoque movebuntur pro libere
suae voluntatis, ut illud, quod habent in virtute, scilicet, agilitatem,
actu exercentes, diuinam sapientiam ostendant commendabilem, &
ut eorum visus reficiatur pulchritudine diuersarum creaturarum, in
quibus Dei sapientia eminenter elucebit, id est, corpora caelestium, &
etiam elementorum. Sensus enim non potest esse nisi praesentium, qua-
uis magis à longinquo corpora gloriosa sentire possunt quam non glo-
riosa, quia visus oculi glorificati, multo magis à remoto videre poterit,
quam non glorificati: minus tamen vident à remoto, quam à propin-
quo. Et si obijcitur de Stephano, quod in terra positus, *vidit in caelo
gloriam Dei, & Iesum stantem à dextris Dei*, dicendum, quod à corpo-
re Christi fuit immutatus oculus Stephani ad visionem humanitatis
Christi, in cuius est potestate, quod corpus eius sic videatur à longe sic
ut de prope. Sic ergo patet, quod oculus carnis glorificatus, quia non
potest ad visionem essentiae diuinæ pertingere, ut ei congruens solatiū
de visione diuinitatis praebetur, eam inspiciet in suis effectibus cor-
poralibus, ut quibus indicia manifesta diuinæ maiestatis apparebunt,
& praecipue in carne Christi, & post hoc in corporibus Beatorum, de-
inceps in omnibus alijs corporibus. Hinc etiam alia corpora maiore
influentiam à diuina bonitate suscipient, non tamen variantem spe-
ciem, sed addentem cuiusdam gloriae perfectionem. Sed quia corpora
inferiora non conueniunt cum caelestibus, nisi in natura lucis & dia-
phani (ut dicitur secundo de Anima) ideo perfici debet secundum cla-
ritatem qua vestiuntur, non tamen aequaliter, sed secundum suum mo-
dum. Erit enim terra in exteriori superficie sicut vitrum, aqua sicut
cristallus, aër ut caelum, ignis ut luminaria caeli. Et sic totus mundus
innouabitur, ut habitatori habitatio congruat, & ex hoc Deus homi-
nem magis letificet. Secundus fructus est societas: quia de consortio
& societate tam immensa mirabiliter exultabunt, in qua Beati se re-
perient. Nimirum cum quilibet de quolibet in particulari singulares
delectationes suscipiet, utpote de alterius pulchritudine, in splendore
& colore, in decore & odore, imò & in voce, quod in Apocalypsi Io-
hannes praesensit, dicens: *Post haec audiuī vocem turbarum multarum
dicentium Halleluia*, id est, laudate Deum. Nam, secundum Hierony-
mum, IA est vnum de X nominibus Dei, & communiter canitur in
Ecclesia cum magno neumate, id est, vocum modulatione, & grandi
melodia, ad designandum illum ineffabilem iubilum diuinæ laudis,
qui